
Anlage 1 

 

Gebührensatzung für die Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) 

 

                                - Friedhofsgebührensatzung - 
 

 

Präambel 

 

Aufgrund der §§ 8, 11 Abs. 2, 45 Abs. 2 Nr. 1 Kommunalverfassungsgesetz des Landes Sach-

sen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert durch Artikel 

1 des Gesetzes vom 22. Juni 2018 (GVBl. LSA S. 166), § 25 Abs. 1 Bestattungsgesetz  des 

Landes Sachsen-Anhalt vom 05.02.2002 (GVBl. LSA S. 46),), zuletzt geändert durch § 37 

Abs. 1 Wohn- und TeilhabeG vom 17. 2. 2011 (GVBl. LSA S. 136), 

 § 5 Kommunalabgabengesetz (KAG LSA) in der Fassung der Bekanntmachung vom 

13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert durch § 1 Drittes Gesetz zur Änderung des 

KommunalabgabenG vom 27.9.2019 (GVBl. LSA S. 284) hat der Stadtrat der Stadt Bernburg 

(Saale) in seiner Sitzung am 26.11.2020 folgende Gebührensatzung für die Friedhöfe der 

Stadt Bernburg (Saale) beschlossen: 

 

§ 1 

Gebührenpflicht 

 

Für die Benutzung der Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) und für die Inanspruchnahme der 

öffentlichen Einrichtungen des Friedhofs- und Bestattungswesens werden Gebühren nach 

Maßgabe dieser Satzung erhoben. 

§ 2 

Gebührenschuldner 

 

Schuldner der Gebühren ist, wer nach bürgerlichem Recht die Kosten zu tragen hat oder wer 

sich der Stadt Bernburg (Saale) gegenüber zur Übernahme der Kosten verpflichtet oder wer 

die Benutzung der Friedhofseinrichtungen zum Zwecke der Bestattung, der Verleihung von 

Nutzungsrechten oder der Durchführung sonstiger Leistungen beantragt hat. 

Sind für eine Leistung mehrere Personen gebührenpflichtig, so haften sie als Gesamtschuld-

ner. 

§ 3 

Entstehen und Fälligkeit 

 

Die Gebührenschuld entsteht mit der Verleihung von Nutzungsrechten oder mit der 

Inanspruchnahme von Friedhofseinrichtungen bzw. sonstiger Leistungen. 

Die Gebühren werden innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides zur 

Zahlung fällig. 

§ 4 

Zurücknahme von Anträgen 

 

Bei Zurücknahme eines auf Benutzung der Friedhofseinrichtungen gerichteten Antrages kön-

nen  25 % der Gebühren erhoben werden, falls mit der Inanspruchnahme der Bestattungsein-

richtungen oder den sachlichen Vorbereitungen des erteilten Auftrages bereits begonnen wor-

den ist. 

 

 

 

 



 

§ 5 

Nutzungsrecht 

 

Das Nutzungsrecht ist für die Dauer der Ruhezeit im Voraus zu erwerben. 

Für eine nach Friedhofssatzung zulässige Verlängerung von Nutzungsrechten werden anteili-

ge Gebühren erhoben. Die Höhe der anteiligen Gebühren wird so ermittelt, dass der entspre-

chende Gebührentarif durch die Zahl der Jahre der Ruhezeit geteilt und dann das Ergebnis mit 

der Zahl der Jahre, um die das Nutzungsrecht verlängert werden soll, multipliziert wird. 

§ 6 

Art und Höhe der Gebühren 

 

Art und Höhe der Gebühren richten sich nach dem Gebührenverzeichnis, welches als 

 Anlage 1 Bestandteil dieser Satzung ist. 

§ 7 

Billigkeitsmaßnahmen 

 

Ansprüche aus dem Abgabeschuldnerverhältnis können gemäß § 13 a KAG LSA ganz oder 

teilweise gestundet werden, wenn die Einziehung bei Fälligkeit eine erhebliche Härte für den 

Schuldner bedeuten würde und der Anspruch durch die Stundung nicht gefährdet erscheint. 

Ist deren Einziehung nach Lage des Einzelfalles unbillig, können sie ganz oder teilweise er-

lassen werden. 

§ 8 

In Kraft Treten 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung für die Friedhöfe der Stadt Bernburg (Saale) vom 

19.12.2017 – Friedhofsgebührensatzung (Amtsblatt der Stadt Bernburg (Saale) vom 

04.01.2018, Nr. 248, S. 8 - 11) außer Kraft. 

  

 

 

 

Bernburg (Saale),……………………..  

 

 

 

Henry Schütze 

Oberbürgermeister                              (Siegel) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anlage 1  - Gebührenverzeichnis 



 

 

 

   

 Art der Gebühr Höhe der Gebühr 

  in Euro 

1. Gebühren für die Verleihung und Verlänge-

rung des Nutzungsrechtes an einer Grabstät-

te 

 

   

1.1 Erdbestattung  

   

1.1.1 Reihengrabstelle  

25 Jahre  

 

932,00 

1.1.2 Grabstelle für Kinder bis 6 Jahre 

15 Jahre  

 

186,00 

1.1.3 Einzelwahlstelle 

25 Jahre 

 

1.132,00 

1.1.4 Doppelwahlstelle 

25 Jahre 

 

2.265,00 

1.1.5 Erdgemeinschaftsstelle 

25 Jahre 

 

2.330.00 

1.1.6 Kindergemeinschaftsstelle 

15 Jahre 

 

99,00 

   

1.2 Urnenbestattung  

   

1.2.1 Urnenwahlstelle 

20 Jahre 

 

348,00 

1.2.2 Urnengemeinschaftsstelle 

20 Jahre 

 

332,00 

1.2.3 Urnengemeinschaftsanlage mit 

Sondergenehmigung pro m² und Jahr 

 

15,00 

1.2.4 Urnengemeinschaftsstelle für Paare 

20 Jahre 

 

1.105,00 

1.2.5 Urnengemeinschaftsstelle mit namentlicher 

Auszeichnung  

20 Jahre 

 

 

362,00 

1.2.6 Urnenwahlstelle klein 

20 Jahre 

 

249,00 

   

 

2. 

 

Bestattungsgebühren 

 

   

2.1. Erdbestattung  

   

2.1.1 Erdbestattung Erwachsene 1.095,00 

   

 Art der Gebühr Höhe der Gebühr 



  in Euro 

   

2.1.2 Erdbestattung Kinder 398,00 

   

2.1.3 Bestattung Kindergemeinschaft 100,00 

   

2.2 Urnenbestattung 100,00 

   

2.3 Trägerleistung 50,00 

   

 

2.4 

 

Preiszuschlag bei Frostböden 

 

   

2.4.1 ab 10 cm Frosttiefe 10% 

   

2.4.2 ab 30 cm Frosttiefe 25% 

   

 

3. 

 

Benutzung der Kapelle und Leichenhalle 

 

   

3.1 Benutzung der Kapelle 150,00 

   

3.2 Benutzung des Kühlraumes 8,00 € pro Tag 

   

 

4. 

 

Benutzung des Abschiedsraumes 

 

140,00 

   

 

5. 

 

Ausbettungen 

 

   

5.1 Urnenausbettungen 150,00 

   

5.2 Exhumierung einer erdbestatteten Leiche 1.200,00 

   

 

6. 

 

Sonstige Gebühren 

 

   

6.1 Genehmigung zur Errichtung von Grabmalen 25,00 

   

6.2 Genehmigung von Grabeinfassungen 20,00 

 

Die Erhebung hier nicht aufgeführter Bearbeitungsgebühren erfolgt auf der Grundlage der 

Satzung der Stadt Bernburg (Saale) über die Erhebung von Verwaltungskosten im eigenen 

Wrkungskreis (Verwaltungskostensatzung) in der jeweils gültigen Fassung.                        

 

 

 

 

 

Anlage 2   



Erläuterung zur Äquivalenzziffernkalkulation 
 

 

 
 

 



 



Anlage 3 

Gebührenkalkulation 

                Kostenzusammenstellung 2017 2018 2019 Summe 

        
          

        insgesamt 585.570,97 € 642.105,47 €       661.765,19 €     1.889.441,63 €        

       Friedhof/öff. Grün  479.826,83 €         503.133,50 €        514.316,59 €       1.497.276,92 €  

        dav. Gebührenpflichtig (60 %)   287.896,10 €         301.880,10 €        308.589,96 €          898.366,15 €  

        Kapelle/Leichenhalle 38.836,17 €          64.872,94 €          64.744,00 €  168.453,11 € 

        Grabaushub/Bestattung     66.907,96 €           74.099,03 €          82.704,60 €          223.711,60 €  

                  

         
 

 

Äquivqalenzziffern  zur Berechnung der Grabnutzungsgebühr    

        

Grabarten Maße Fläche  ÄZ Wahl Pflege ÄZ Faktor 

    in m² Fläche (F) faktor (W) (P) Zeit(Z) (FxWxPxZ) 

Urnenwahlgrab 1,00 x 1,40 1,40 1,00 1,50 1,5 20 45,00 

Erdreihengrab 2,50 x 1,35 3,375 2,41 1,00 2 25 120,50 

Erdgemeinschaft 2,50 x 1,35 3,375 2,41 1,00 5 25 301,25 

Einzelwahlgrab 2,70 x 1,35 3,645 2,60 1,50 1,5 25 146,45 

Doppelwahlstelle 2,70 x 2,70 7,29 5,21 1,50 1,5 25 292,90 

Kindergrab 1,00 x 1,50 1,5 1,07 1,00 1,5 15 24,11 

UGS 0,50 x 0,50 0,25 0,18 1,00 12 20 42,86 

Kindergemeinschaft  (Totgeburten) 0,80 x 0,50 0,4 0,29 1,00 3 15 12,86 

Paargemeinschaft 1,00 x 1,00 1 0,71 1,00 10 20 142,86 

UGS mit namentl. Auszeichnung 0,50 x 0,50 0,25 0,18 1,00 13 20 46,80 

Urnenwahlgrab klein 1,00 x 1,00 1 0,71 1,50 1,5 20 32,14 



Äquivalenzrechnung - Berechnung Grabnutzungsgebühr        

  

 Äquiva-

lenz  

 Fall-

zahl         Fallzahl  Faktor*Anzahl Kosten je Grabart Kosten/Fall 

   faktor   2017 2018 2019   insgesamt       

Urnenwahlgrab 45,00 98,5 99,5 73   271 12.195,00           94.300,53 €              347,97 €  

Erdreihengrab 120,50 1 2 4   7               843,50             6.522,55 €              931,79 €  

Erdgemeinschaft 301,25 1 3 4   8 2.410,00           18.635,86 €           2.319,48 €  

Einzelwahlgrab 146,45 14,5 18,5 21,5   54,5 7.981,57           61.719,28 €           1.132,46 €  

Doppelwahlstelle 292,90 5,5 8 9,5              23 6.736,74           52.093,34 €           2.264,93 €  

Kindergrab 24,11 1 1 2   4                  96,40                745,66 €              186,41 €  

UGS 42,86 107 122 122   351 15.042,86          116.322,21€              331,40 €  

Kindergemeinschaft (Totgebur-

ten) 12,86 0 0 2   2 25,71                198,84 €                99,42 €  

Paargemeinschaftsstelle 142,86 130,5 125,5 140   396 56.571,43         437.451,05 €           1.104,67 €  

UGS mit namentl. Auszeichnung 46,80 89 118 98          305 14.274,00         110.376,85 €              360,05 €  

 

      

 

   

                    

Summe   448 497,5      476   1421,5 116.177,24     

Kosten                  898.366,15 €          898.366,15 €    

Kosten je Einheit                          7,7327        

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Berechnung der Bestattungsgebühren 

    
         

 

  

       Grabarten  Äquivalenz   Fallzahl       Fallzahl  Faktor*Anzahl Kosten je  Kosten/Fall 

   faktor   2017 2018 2019 insgesamt   Bestattungsart   

                  

Urnenbestattung 1,00 522 559 532 1613 1.613,00   160.590,48 €        99,56 €  

                  

Erdbestattung                 

Erwachsener 11,00 13 16 27 56 616,00     61.329,04 €      1.095,16 €  

                  

Erdbestattung                  

Kinder 4,00 1 1 2 4 16,00       1.592,96 €      397,24 €  

                  

Bestattung                 

Kindergemeinschaft 1,00 0 0 0 2 2,00 199,12 € 99,56 € 

                  

Summe         1675 2.247,00      

Kosten              223.711,60 €    223.711,60 €    

Kosten je Einheit           99,5601     

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Berechnung der Benutzungsgebühren  

        
              

Grabarten 

 Äquiva-

lenz   Fallzahl       Fallzahl  Faktor*Anzahl Kosten je  Kosten/Fall 

   faktor   2017 2018 2019 insgesamt   Benutzungsart     

                      

Kapelle 40,00 272 299 266 837 33.480,00        167.313,70 €          199,90 €  

                        

Abschiedsraum 38,00 2 3 1 6 228,00              1.139,41 €          189,90 € 

                         

  

  

  

 

                

Summe 

  

  

 

  843 33.708,00          

Kosten 

  

  

 

        168.453,11 €         168.453,11 €      

Kosten je Einheit 

  

  

 

    4,9974         

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Gebührenentwicklung 

      Gebühr  Gebühr  Gebühr neu Gebühr neu 

  ab 01.01.2015 ab 01.01.2018 berechnet ab 01.01.2021 

Grabnutzungsgebühr         

Urnenwahlgrab 318,00 € 346,00 € 347,97 € 348,00 € 

Erdreihengrab 852,00 € 927,00 € 931,79 € 932,00 € 

Erdgemeinschaft 2.128,00 € 2.318,00 € 2.329,48 € 2.330,00 € 

Einzelwahlgrab 1.035,00 € 1.127,00 € 1.132,46 € 1.132,00 € 

Doppelwahlstelle 2.070,00 € 2.253,00 € 2.264,93 € 2.265,00 € 

Kindergrab 170,00 € 185,00 € 186,41 € 186,00 € 

UGS 303,00 € 330,00 € 331,40 € 332,00 € 

Kindergemeinschaft 91,00 € 99,00 € 99,42 € 99,00 € 

Paargemeinschaftsstelle 1.103,00 € 1.202,00 € 1.104,67 € 1.105,00 € 

UGS mit namentl. Auszeich-

nung 330,00 € 360,00 € 361,89 € 362,00 € 

Urnenwahlstelle klein 227,00 € 247,00 € 248,53 € 249,00 € 

          

Bestattungsgebühren         

Urnenbestattung 67,00 € 65,00 € 99,56 € 100,00 € 

Erdbestattung Erwachsene 734,00 € 718,00 € 1.095,16 € 1.095,00 € 

Erdbestattung Kinder 266,00 € 261,00 € 398,24 € 398,00 € 

Bestattung Kindergemeinschaft 67,00 € 65,00 € 99,56 € 100,00 € 

          

Benutzungsgebühren         

Kapellenbenutzung 80,00 € 136,00 € 199,90 € 150,00 € 

Benutzung Abschiedsraum 70,00 € 129,00 € 189,90 € 140,00 € 

          



 


